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1. Revizuirea noțiunilor servicii profesionale în vederea concretizării listei

subiecților impunerii cu impozit pe venit ca urmare a desfășurării serviciilor

profesionale reglementate de legislația în domeniu

Articolul 5. Noţiuni generale
36) Servicii profesionale – activităţi
independente de ordin ştiinţific,
literar, artistic, educativ sau
pedagogic, precum şi activităţi
independente ale inginerilor,
arhitecţilor, auditorilor şi
contabililor, desfăşurate în
conformitate cu legislaţia în vigoare.
Prevederile prezentului punct nu se
extind asupra persoanelor
menţionate la pct. 362) şi la 363).

Articolul 5. Noţiuni generale
36) Servicii profesionale – activităţi
independente în domeniul ştiinţific,
literar, artistic, educativ, pedagogic,
activităţi independente ale
inginerilor, ale arhitecţilor, ale
auditorilor, ale contabililor, precum
şi oricare altă activitate
independentă desfăşurată în
conformitate cu legislaţia.
Prevederile prezentului punct nu se
extind asupra persoanelor
menţionate la 362) şi la 363).
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Până la modificare După modificare

Articolul 19. Facilităţi acordate de angajator
a) plăţile acordate salariatului de către angajator
pentru recuperarea cheltuielilor personale,
precum şi plăţile în favoarea salariatului,
efectuate altor persoane, cu excepţia plăţilor în
bugetul asigurărilor sociale de stat şi a primelor
de asigurare obligatorie de stat, a plăţilor
menţionate la art.24 alin.(193), (194) şi (20),
precum şi a plăţilor aferente cheltuielilor
suportate şi determinate de angajator pentru
transportul, hrana şi studiile profesionale ale
angajatului, conform modului stabilit de Guvern;

Articolul 19. Facilităţi acordate de angajator
a) plăţile acordate salariatului de către angajator
pentru recuperarea cheltuielilor personale,
precum şi plăţile în favoarea salariatului, efectuate
altor persoane, cu excepţia plăţilor în bugetul
asigurărilor sociale de stat, a plăţilor menţionate
la art.24 alin.(19) şi (24) care nu depăşesc plafonul
stabilit de Guvern şi a plăţilor menţionate la
art.24 alin.(193), (20) şi (26) care nu depăşesc
plafonul prevăzut de art.24;

a2) plăţile acordate salariatului de către angajator
în scopul compensării costurilor pentru serviciile
alternative de îngrijire a copiilor cu vârsta de până
la 3 ani în mărime ce depăşeşte valoarea
nominală deductibilă de 2500 de lei lunar pentru
fiecare copil al salariatului;

Se abrogă

a3) cadourile în natură, inclusiv vouchere, oferite
salariaţilor de către angajator, precum şi cele
oferite pentru copiii minori ai acestora, cu ocazia
zilelor de sărbătoare nelucrătoare conform
Codului muncii şi a zilelor de naştere ale
salariaţilor, al căror cuantum cumulativ depăşeşte
valoarea de 10% din salariul mediu lunar pe
economie, prognozat şi aprobat de Guvern pentru
anul pentru care a fost acordat fiecărui salariat;

Se abrogă
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Până la modificare După modificare

Articolul 20. Sursele de venit neimpozabile
c2) cadourile în natură, inclusiv vouchere, primite de
către salariaţi, precum şi cele oferite pentru copiii
minori ai acestora, cu ocazia zilelor de sărbătoare
nelucrătoare conform Codului muncii şi a zilelor de
naştere ale salariaţilor, al căror cuantum nu
depăşeşte valoarea de 10% din salariul mediu lunar
pe economie, prognozat şi aprobat de Guvern
pentru anul pentru care a fost acordat;

Articolul 20. Sursele de venit neimpozabile
c2) cadourile în natură, inclusiv voucherele oferite
salariaţilor, al căror cuantum anual în raport cu un
salariat nu depăşeşte cumulativ valoarea de 10% din
salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi
aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost
acordat;

d6) plăţile suportate de angajator conform art.24
alin.(19), (191), (193), (194), (20) şi (26);

d6) plăţile menţionate la art.24 alin.(19), (193), (194),
(20), (24) şi (26) care nu depăşesc plafonul stabilit de
Guvern sau de prezentul cod;

y3) veniturile obţinute de persoanele fizice rezidente
(cetăţeni ai Republicii Moldova şi apatrizi) de la
înstrăinarea locuinţei de bază;

y3) veniturile obţinute de persoanele fizice rezidente
(cetăţeni ai Republicii Moldova şi apatrizi) de la
înstrăinarea locuinţei de bază şi de la înstrăinarea
unui autoturism care a fost în proprietatea
contribuabilului cel puţin 3 ani până la data
înstrăinării, cu excepţia autovehiculelor de colecţie
de interes istoric sau etnografic;
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 Până la modificare După modificare

Articolul 24. Deducerea cheltuielilor aferente
activităţii de întreprinzător
(8) Nu se permite deducerea pierderilor în urma
vînzării sau schimbului proprietăţii, îndeplinirii
lucrărilor şi prestării serviciilor, efectuate, în mod direct
sau mijlocit, între persoanele interdependente. […]

Articolul 24. Deducerea cheltuielilor aferente
activităţii de întreprinzător
(8) Nu se permite deducerea pierderilor în urma
vînzării sau schimbului proprietăţii, îndeplinirii
lucrărilor şi prestării serviciilor, efectuate, în mod direct
sau mijlocit, între persoanele interdependente, cu
excepţia tranzacţiilor pentru care a fost aplicat
principiul lungimii braţului la stabilirea preţului. […]

(192) Se permite deducerea cheltuielilor suportate şi
determinate de angajator pentru orice plăţi efectuate
în folosul angajatului, în raport cu care au fost calculate
contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii
şi/sau au fost reţinute primele de asigurare obligatorie
de asistenţă medicală şi impozitul pe venit din salariu,
datorate de angajator şi angajat. Prevederile
prezentului alineat nu limitează dreptul la deducere în
scopuri fiscale a altor tipuri de cheltuieli conform
prevederilor prezentului articol.

(192) Se permite deducerea cheltuielilor suportate şi
determinate de angajator pentru orice plăţi efectuate
în folosul angajatului, al studentului stagiar şi/sau al
elevului în baza raporturilor reglementate de Codul
educaţiei şi/sau de Legea nr.110/2022 cu privire la
învăţământul dual, în raport cu care au fost calculate
contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii
şi/sau au fost reţinute primele de asigurare obligatorie
de asistenţă medicală şi impozitul pe venit din salariu,
datorate de angajator şi angajat. Prevederile
prezentului alineat nu limitează dreptul la deducere în
scopuri fiscale a altor tipuri de cheltuieli conform
prevederilor prezentului articol.
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Până la modificare După modificare

(193) Se permite deducerea cheltuielilor suportate
şi determinate de angajator, în folosul salariatului,
pentru:
a) cadouri în natură, inclusiv vouchere, oferite
salariaţilor, precum şi cele oferite pentru copiii
minori ai acestora, cu ocazia zilelor de sărbătoare
nelucrătoare conform Codului muncii şi a zilelor de
naştere ale salariaţilor, în modul prevăzut de
contractul individual de muncă sau de
regulamentul intern;
b) perfecţionarea salariaţilor, alta decât cea
prevăzută la alin.(19), precum şi pentru activităţile
aferente consolidării culturii corporative şi a
spiritului de echipă, în modul stabilit de Guvern;

(193) Se permite deducerea cheltuielilor suportate
şi determinate de angajator, în folosul salariatului,
pentru:
a) cadouri în natură, inclusiv vouchere, oferite
salariaţilor, al căror cuantum anual în raport cu un
salariat nu depăşeşte cumulativ valoarea de 10%
din salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi
aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost
acordat;
b) perfecţionarea salariaţilor, alta decât cea
prevăzută la alin.(19), precum şi pentru activităţile
aferente consolidării culturii corporative şi a
spiritului de echipă, în modul stabilit de Guvern, în
cuantum anual ce nu depăşeşte 5% din valoarea
calculată ca diferenţă între fondul de retribuire a
muncii total pe întreprindere, determinat pentru
anul precedent sau pentru anul curent, şi fondul
de retribuire a muncii persoanelor specificate la
grupele minore 112 şi 121 din Clasificatorul
ocupaţiilor din Republica Moldova din anul
respectiv. În sensul prezentei litere, prin fond de
retribuire a muncii se înţelege salariul, alte
recompense pentru munca depusă, inclusiv
ajutorul material;
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c) abonamente pentru utilizarea facilităţilor sportive în
vederea practicării sportului şi educaţiei fizice cu scop
de întreţinere, profilactic sau terapeutic, oferite de
furnizori ale căror activităţi sunt încadrate la codurile
93.11, 93.12 sau 93.13 ale Clasificatorului activităţilor
din economia Moldovei, în mărime de până la 50% din
salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat
de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat
fiecărui salariat;
d) contractarea serviciilor medicale în cuantumul unui
salariu mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat
de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat
fiecărui salariat.
Plafonul de deductibilitate a plăţilor efectuate în
favoarea salariaţilor, prevăzute la prezentul alineat,
constituie 15% din valoarea calculată ca diferenţă
dintre fondul de retribuire a muncii total pe
întreprindere, determinat pentru anul curent, şi fondul
de retribuire a muncii persoanelor specificate la
grupele minore 112 şi 121 din Clasificatorul ocupaţiilor
din Republica Moldova. Toate cheltuielile trebuie să fie
confirmate prin documentele primare emise pe
numele angajatorului.

c) abonamente pentru utilizarea facilităţilor sportive în
vederea practicării sportului şi educaţiei fizice cu scop
de întreţinere, profilactic sau terapeutic, achiziţionate
de la furnizori ale căror activităţi sunt încadrate la
codurile 93.11, 93.12 sau 93.13 din Clasificatorul
activităţilor din economia Moldovei, precum şi de la
intermediarii acestora, în mărime anuală de până la
50% din salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi
aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost
acordat, în raport cu un salariat;
d) contractarea serviciilor medicale în cuantumul unui
salariu mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat
de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat, în
raport cu un salariat.
Prevederile prezentului alineat nu limitează dreptul la
deducere în scopuri fiscale a cheltuielilor enumerate la
lit.a)–d) dacă pentru cuantumul ce depăşeşte plafonul
menţionat se aplică alin.(192)."
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Până la modificare După modificare

(26) Se permite deducerea
cheltuielilor suportate şi
determinate de angajator pentru
plăţile efectuate, în folosul
salariatului, în scopul compensării
costurilor pentru serviciile
alternative de îngrijire a copiilor cu
vârsta de până la 3 ani în mărime ce
nu depăşeşte valoarea de 2500 de lei
lunar pentru fiecare copil al
salariatului. Limita maximă de
deducere constituie 5% din fondul
de retribuire a muncii determinat
pentru anul curent.

(26) Se permite deducerea
cheltuielilor suportate şi
determinate de angajator pentru
plăţile efectuate, în folosul
salariatului, în scopul compensării
costurilor pentru serviciile
alternative de îngrijire a copiilor cu
vârsta de până la 3 ani în mărime ce
nu depăşeşte valoarea de 2500 de lei
lunar pentru fiecare copil al
salariatului.
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Până la modificare După modificareza0

(61) Prin derogare de la prevederile alin.(6),
întreprinderile mari, altele decât cele clasificate în
conformitate cu art.5 alin.(1) din Legea nr.179/2016 cu
privire la întreprinderile mici şi mijlocii, pot utiliza
metoda amortizării accelerate pentru primul an de
punere în funcţiune a mijlocului fix. Mărimea amortizării
mijlocului fix ce urmează a fi dedusă se determină după
cum urmează:
a) pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate
depăşi 50% din costul de intrare al mijlocului fix;
b) pentru următorii ani de utilizare, amortizarea se
calculează prin raportarea valorii neamortizate a
mijlocului fix la durata de funcţionare utilă rămasă a
acestuia.
În sensul prezentului alineat, clasificarea întreprinderii
drept întreprindere mare se efectuează în funcţie de
numărul mediu anual de salariaţi, de cifra anuală de
afaceri sau de totalul activelor pe care le deţine în ultima
zi a perioadei fiscale anterioare anului de punere în
funcţiune a mijlocului fix.
Prevederile prezentului alineat nu se aplică agenţilor
economici care desfăşoară activităţi financiare şi de
asigurări prevăzute în secţiunea K a Clasificatorului
activităţilor din economia Moldovei.

(61) Prin derogare de la prevederile alin.(6),
agenţii economici, alţii decât cei care
desfăşoară activităţi financiare, de
asigurări/reasigurări prevăzute în secţiunea K
din Clasificatorul activităţilor din economia
Moldovei, pot utiliza metoda amortizării
accelerate pentru primul an de punere în
funcţiune a mijlocului fix. Mărimea amortizării
mijlocului fix ce urmează a fi dedusă se
determină după cum urmează:
a) pentru primul an de utilizare, amortizarea nu
poate depăşi 50% din costul de intrare al
mijlocului fix;
b) pentru următorii ani de utilizare, amortizarea
se calculează prin raportarea valorii
neamortizate a mijlocului fix la durata de
funcţionare utilă rămasă a acestuia.

Amortizarea accelerată
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Limitarea deducerilor
Până la modificare După modificare

Articolul 31. Limitarea altor deduceri
(2) Nu se permite deducerea provizioanelor, cu
excepţia reducerilor pentru pierderi la active şi la
angajamente condiţionale, pentru bănci, efectuate
conform alin.(3), şi pentru pierderi la împrumuturi şi
dobînzile aferente (provizioane), pentru organizaţiile
de creditare nebancară, efectuate conform alin.(4).
(3) Băncilor li se permite deducerea reducerilor
pentru pierderi la active şi la angajamente
condiţionale, calculate conform IFRS.
(4) Organizaţiilor de creditare nebancară li se
permite deducerea provizioanelor destinate
acoperirii eventualelor pierderi ce ţin de
nerestituirea creditelor nebancare şi neachitarea
dobânzilor aferente şi acoperirii creanţelor ce ţin de
nerecuperarea ratelor şi a dobânzilor de leasing
financiar în limita provizioanelor calculate conform
regulamentelor Băncii Naţionale a Moldovei.
(5) Băncilor admise şi obligate de Banca Naţională a
Moldovei să participe la formarea mijloacelor
Fondului de garantare a depozitelor în sistemul
bancar li se permite de a efectua deduceri ale
vărsămîntului obligatoriu anual, contribuţiilor
iniţiale, contribuţiilor trimestriale şi contribuţiilor
speciale ale băncilor în fondul menţionat, stabilite
prin Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea
depozitelor în bănci

Articolul 31. Limitarea altor deduceri
(2) Nu se permite deducerea provizioanelor, cu excepţia
reducerilor pentru pierderi la active şi la angajamente
condiţionale, pentru băncile şi organizaţiile de creditare
nebancară, efectuate conform alin.(3), şi pentru pierderi
la împrumuturi şi dobînzile aferente (provizioane),
pentru organizaţiile de creditare nebancară, efectuate
conform alin.(4).
(3) Băncilor şi organizaţiilor de creditare nebancară li se
permite deducerea reducerilor pentru pierderi la active
şi la angajamente condiţionale, calculate conform IFRS.
(4) Organizaţiilor de creditare nebancară li se permite
deducerea provizioanelor destinate acoperirii
eventualelor pierderi ce ţin de nerestituirea creditelor
nebancare şi neachitarea dobânzilor aferente şi
acoperirii creanţelor ce ţin de nerecuperarea ratelor şi a
dobânzilor de leasing financiar în limita provizioanelor
calculate conform regulamentelor Băncii Naţionale a
Moldovei pentru cei care ţin evidenţa conform
Standardelor Naţionale de Contabilitate.
(5) Băncilor admise şi obligate de Banca Naţională a
Moldovei să participe la formarea mijloacelor Fondului
de garantare a depozitelor în sistemul bancar li se
permite de a efectua deduceri ale vărsămîntului
obligatoriu anual, contribuţiilor în Fondul de acoperire a
depozitelor bancare, stabilite prin Legea nr.160/2023 cu
privire la garantarea depozitelor în bănci
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7. Revizuirea condițiilor de prezentare a dării de seamă fiscale unificată

(UNIF21) cu privire la impozitul pe venit, în vederea extinderii subiecților

eligibile pentru depunerea dării de seamă unificate. Respectiv, propunerea

urmărește simplificarea procesului de raportare a obligațiilor fiscale pentru

întreprinderile al căror număr de angajați nu va depăși 5 salariați.
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Până la modificare După modificare

Articolul 83. Prezentarea declaraţiei cu privire
la impozitul pe venit
(11) Prin derogare de la prevederile alin.(2)
lit.d), întreprinzătorul individual sau
gospodăria ţărănească (de fermier) al căror
număr mediu anual de salariaţi pe parcursul
întregii perioade fiscale nu depăşeşte 3 unităţi
şi care nu sînt înregistraţi ca plătitori de TVA
prezintă, nu mai tîrziu de data de 25 martie a
anului următor anului fiscal de gestiune, o dare
de seamă fiscală unificată (declaraţie) cu
privire la impozitul pe venit.

Articolul 83. Prezentarea declaraţiei cu privire
la impozitul pe venit
(11) Prin derogare de la prevederile alin.(2)
lit.d), întreprinzătorul individual sau
gospodăria ţărănească (de fermier) al căror
număr mediu anual de salariaţi pe parcursul
întregii perioade fiscale nu depăşeşte 5 unităţi
şi care nu sînt înregistraţi ca plătitori de TVA
prezintă, nu mai tîrziu de data de 25 martie a
anului următor anului fiscal de gestiune, o dare
de seamă fiscală unificată (declaraţie) cu
privire la impozitul pe venit.
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Articolul 87. Termenele, modul,
forma şi locul achitării impozitului
(11) […] Prorata se aproximează,
conform regulilor matematice, până
la două semne după virgulă şi se
determină prin aplicarea următorului
raport:
a) la numărător se indică valoarea
dividendelor distribuite/achitate
(înainte de reţinerea impozitului pe
venit conform art. 901 şi 91);
b) la numitor se indică valoarea totală
a profitului net reflectat în situaţiile
financiare pentru perioada fiscală din
care se distribuie/achită dividende.

Articolul 87. Termenele, modul,
forma şi locul achitării impozitului
(11) […] Prorata se aproximează,
conform regulilor matematice, până
la două semne după virgulă şi se
determină prin aplicarea următorului
raport:
a) la numărător se indică valoarea
dividendelor achitate (înainte de
reţinerea impozitului pe venit
conform art. 901 şi 91);
b) la numitor se indică valoarea totală
a profitului până la impozitare
reflectat în situaţiile financiare pentru
perioada fiscală din care se achită
dividende.
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La articolul 88:

"(6) Raporturile de mandat dintre persoana juridică şi
administrator se recunosc în scopuri fiscale drept
raporturi de muncă şi se impozitează similar
salariului."



Modificările aferente prețurilor de transfer 

În vigoare până la punerea în aplicare a prevederilor 
politicii bugetar-fiscale și vamale pentru anul 2025

• Veniturile contribuabililor care desfășoară activitate 
de întreprinzător obținute din tranzacțiile 
economice cu fondatorii sau alte persoane 
interdependente efectuate la preț mai mic decât 
prețul de piață se ajustează în scopuri fiscale la 
prețul de piață.

Conform Legii nr. 214/2024

• Veniturile obținute de contribuabilii care desfășoară
activitatea de întreprinzător din tranzacțiile
economice cu fondatorii persoane fizice sau alte
persoane fizice interdependente care nu 
desfășoară activitatea de întreprinzător, realizate
la un preț mai mic decît prețul de piață se ajustează
în scopuri fiscale la prețul de piață. Prevederile
prezentului alineat nu se aplică tranzacțiilor
pentru care a fost aplicat principiul lungimii
brațului la stabilirea prețului, precum și pentru
care au fost aplicate prevederile art. 19

În vigoare la data publicării Legii nr. 214/2024 ( Monitorul Oficial din 15.08.2024)

Modificarea art. 21 alin. (6) din Codul fiscal
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Modificările aferente prețurilor de transfer 

În vigoare până la punerea în aplicare a 
prevederilor politicii bugetar-fiscale și 

vamale pentru anul 2025

• (8) Nu se permite deducerea pierderilor în
urma vânzării sau schimbului proprietății, 
îndeplinirii lucrărilor şi prestării serviciilor, 
efectuate, în mod direct sau mijlocit, între
persoanele interdependente. (…)

Conform Legii nr. 214/2024

• (8) Nu se permite deducerea pierderilor în
urma vânzării sau schimbului proprietății, 
îndeplinirii lucrărilor şi prestării serviciilor, 
efectuate, în mod direct sau mijlocit, între
persoanele interdependente, cu excepția
tranzacțiilor pentru care a fost aplicat
principiul lungimii brațului la stabilirea
prețului. (…)

În vigoare începând cu 01.01.2025

Modificarea art. 24 alin. (8) din Codul fiscal
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În vigoare până la punerea în aplicare a 
prevederilor politicii bugetar-fiscale și vamale 

pentru anul 2025

• Tranzacție locală – tranzacție realizată între
contribuabili rezidenți.

Conform Legii nr. 214/2024

• Tranzacție locală- tranzacție realizată între
contribuabili rezidenți, în cazul în care unul
sau ambii contribuabili sunt rezidenți ai 
zonelor economice libere/parcurilor pentru
tehnologia informației sau care aplică cote 
diferite și/sau au baza impozabilă diferită a 
impozitului pe venit din activitate de 
întreprinzător.

în aplicare începând cu 01.01.2024

Modificarea noțiunii de tranzacție locală (art.226¹⁷ din CF)
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în aplicare 
începând cu 01.01.2024

Completarea art. 22619 din CF

(41) Dosarul preţurilor de 
transfer este întocmit şi
prezentat de contribuabilul
specificat la alin.(2) în termen
de 6 luni după finele perioadei
fiscale de gestiune.

(42) În scopul determinării
pragurilor şi al documentării
tranzacţiilor prevăzute la 
alin.(1) şi (2), valoarea totală a 
tranzacţiilor reprezintă
veniturile şi/sau cheltuielile
recunoscute conform evidenţei
contabile care decurg din 
tranzacţiile efectuate cu toate
persoanele afiliate.

(44) În scopul determinării
pragurilor şi documentării
tranzacţiilor prevăzute la 
alin.(1) şi (2) nu se iau în

considerare diferenţele de curs 
şi de reevaluare a activelor şi a 
datoriilor reflectate în evidenţa

contabilă ca rezultat al 
tranzacţiilor efectuate cu 

persoanele afiliate, cu excepţia
tranzacţiilor de schimb valutar.
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În vigoare până la punerea în aplicare 
a prevederilor politicii bugetar-fiscale 

și vamale pentru anul 2025

• În cazul în care nu respectă
principiul lungimii brațului în cadrul
tranzacțiilor, contribuabilul este în
drept să efectueze ajustarea, cu 
condiția ca aceasta să nu micșoreze
impozitul pe venit declarat la 
buget.

Conform Legii nr. 214/2024

• În cazul în care nu respectă
principiul lungimii brațului în cadrul
tranzacțiilor, contribuabilul este în
drept să efectueze
ajustarea veniturilor si/sau a 
cheltuielilor.

Punerea în aplicare începând cu 01.01.2024

Modificarea art. 22623 alin. (1) din CF
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Modificările aferente prețurilor de transfer 

În vigoare până la punerea în aplicare a prevederilor 
politicii bugetar-fiscale și vamale pentru anul 2025

• (8) Prezentarea informației prevăzute la 
art.22619 neautentice care a determinat diminuarea
sau eschivarea obligațiilor fiscale se sancționează cu 
amendă de la 150000 la 200000 de lei.

• (9) Neprezentarea informației prevăzute la 
art.22619 se sancționează cu amendă de la 300000 
la 500000 de lei.

• (11) Prezentarea dosarului privind prețurile de 
transfer cu informații neautentice se sancționează
cu amendă de la 150000 la 200000 de lei.

Conform Legii nr. 214/2024

• (8) Prezentarea informației prevăzute la 
art.22619 neautentice care a determinat diminuarea
sau eschivarea obligațiilor fiscale se sancționează cu 
amendă de la 60000 la 90000 de lei.

• (9) Neprezentarea informației prevăzute la 
art.22619 se sancționează cu amendă de la 100000 
la 150000 de lei.

• (11) Prezentarea dosarului privind prețurile de 
transfer cu informații neautentice care au 
determinat diminuarea sau eschivarea obligațiilor
fiscale se sancționează cu amendă de la 150000 la 
200000 de lei.

Se vor aplica în cadrul controalelor fiscale inițiate de SFS pentru perioadele fiscale care vor începe cu anul 
2028.

Modificarea sancțiunilor prevăzute la art. 260 



Conceptul de Acord de Preț în Avans

• Acordul de preț în avans se referă la decizia emisă
de Serviciul Fiscal de Stat, care se emite contra cost
la cererea companiilor, prin care sunt stabilite si
justificate condițiile, modalitățile de formare a
prețurilor de transfer pe parcursul unei perioade
determinate, aferent tranzacței/tranzacțiilor
controlate efectuate între persoane afiliate, în
cadrul căruia se agreează în scris condițiile și
modalitățile în care urmează sa fie stabilite
prețurile de transfer ce vor fi utilizate în cadrul unei
tranzacții intra-grup.



Conceptul de Acord de Preț în Avans

• Evitarea controalelor fiscale pentru tranzacțiile acoperite de către APA 
(reducerea costurilor și al efortului administrativ intern) și eliminarea
potențialelor ajustări ale prețurilor de transfer;

• Eliminarea amenzilor și majorărilor de întârziere pentru eventualele
ajustări ale prețurilor de transfer în legătură cu tranzacțiile care fac
obiectul APA;

•Eliminarea costurilor de pregătire a documentației prețurilor de transfer 
pentru tranzacțiile care fac obiectul APA (în perioada în care APA este
valid);

• Evitarea dublei impuneri.



Conceptul de Acord de Preț în Avans

Pentru tranzacțiile
controlate finisate în

ultimele două
perioade fiscale, care 

nu va include 
perioada fiscală în
care este depusă

cererea.

Nu poate depăşi 5 
perioade fiscale, 
inclusiv perioada

fiscală în care este
depusă cererea

Tranzacțiile 
controlate care fac 

obiectul APA, nu vor 
participa la stabilirea 

pragurilor pentru 
documentarea 

prețurilor de transfer



Conceptul de Acord de Preț în Avans

•Bilaterale/multilaterale – reprezintă acordul emis de 
către SFS și autoritățile străine competente din statele, 

în a căror jurisdicție se află persoanele afiliate ale 
solicitantului, aferent tranzacției/tranzacțiilor
controlate efectuate între persoane afiliate.

•Unilaterale – reprezintă
acordul emis de către SFS la 
cererea contribuabilului și

vizează tranzacția
/tranzacțiilor controlate
efectuate între persoane

afiliate



conceptul de Acord de Preț în Avans

APA poate fi solicitat de către un contribuabil rezident sau
de о reprezentanță permanentă/sucursală a persoanei
juridice nerezidente înregistrată în Republica Moldova. 

Acordurile bilaterale/multilaterale
se emit doar în cazul care există

acord de evitare a dublei impuneri
încheiat între statul persoanei

afiliate nerezidente și Republica
Moldova.

Nu poate fi emis un acord de preţ
în avans pentru tranzacţiile

controlate care, la data depunerii
cererii, au fost obiectul unui control 

fiscal în derulare sau finisat
efectuat prin prisma determinării

respectării lungimii de braţ.

Raport anual privind modul de 
respectare și executare a APA.



Conceptul de Acord de Preț în Avans

•În cazul APA unilaterale –

•30 000 lei per tip de 
tranzacție.

•În cazul APA
bilaterale/multilaterale –

•50 000 lei per tip de 
tranzacție.



Capitalul de stimularea

Societatea este în drept să formeze, prin decizie unanimă a 
asociaților, un capital de stimulare pentru a-i stimula și interesa în

activități eficiente, participări active, inițiative de creație în
favoarea societății pe beneficiarii (salariații angajați) care 

îndeplinesc cumulativ următoarele condiții

au statut de 
rezident

sunt angajați în
cadrul societății de 

cel puțin 12 luni
depline la data 

acordării plăților

suma achitată
fiecărui salariat nu 

depășește 100% din 
cuantumul anual al 
salariului primit de 
către acesta în anul

din care se 
formează capitalul

de stimulare

cuantumul
capitalului de 
stimulare nu 

depășește 25% din 
profitul net

Plățile din capitalul de 
stimulare se 

asimilează dividendelor, 
dar se achită o dată pe 

an.

salariul calculat al 
fiecărui salariat, 

inclusiv adaosurile
și sporurile
acordate pe

parcursul anului

Art.311 din Legea nr.135/2007



Sesiunea de întrebări 
și răspunsuri
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Vă mulțumim pentru atenție!! 


